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Unge ildsjæle
Hver uge hjælper Siw og Ce-
cilie med badmintontrænin-
gen og synes, at det er sjovt 
at lære andre sporten. Læs 
side 8.

10 år som samlet 
skole
Skoleelever og lærere fejrede, 
at det er 10 år siden, at byens 
to skoler blev til én skole på 
to matrikler. Læs side 14.

Mortens gode hjerte
Morten Nascimento Grønborg blev kendt i hele landet, da han postede et billede af den forladte cy-
kel, han havde taget med hjem og sat i stand. Læs side 26.

7’eren
Fremover kommer caféen 
ved AIA til at hedde ’7’eren’, 
og Johannes Jepsen kom-
mer til at stå bag disken. Læs 
side 32.
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redaktionens røst …

I bladet optages gratis læserbreve og redaktionelt stof, som ikke 
har karakter af at være annonce. Redaktionen forbeholder sig ret  
til at afgøre, hvad der betragtes som annoncelignende indlæg.  
Er der tvivlsspørgsmål, kontakt da venligst redaktionen.
Indlæg, artikler, billeder, annoncer mm. til næste nummer skal 
 afleveres til: stof@tranbjergtidende.dk senest den 17. oktober,  
udgivelsesdatoen er den 13. november. 
Tryk: LaserTryk, 100% dansk produceret.
Oplag: 4.200

Det går godt, men…

Når jeg tænker tilbage på de sidste par år, er det, jeg bedst hu-

sker, at der sker en masse i Tranbjerg.

I Tranbjerg Tidende fortæller vi om spændende aktiviteter og 

tiltag. Og selv om coronaen lagde en dæmper på ”løjerne”, er de 

nu tilbage igen.

Det gælder også bladet. Som lokalblad eksisterer vi i bedste vel-

gående. I en tid, hvor mange andre blade i papirform kan have 

udfordringer, har vi formået at fastholde syv fyldige udgivelser 

om året.

Det er godt. Vores hovedformål er jo dels at levere historier fra 

lokalområdet, dels at give lidt tilbage til de lokale foreninger. 

Det vil sige at vi giver økonomisk støtte til foreninger, der søger 

om tilskud til aktiviteter m.m. 

Men for at kunne støtte foreningerne kræver det, at bladet har 

en tilfredsstillende økonomi. Takket være nye annoncører og 

mange trofaste, der har støttet i flere år, har vi nu igen en god 

økonomi. 

Så støt annoncørerne, de støtter os og byen.

En lille udfordring har vi dog. Fra nytår kommer vi til at mang-

le et medlem af redaktionen, da vores regnskabsperson, Louise, 

har valgt at stoppe. Så nu leder vi efter en afløser.

Har du lyst til at lave blad sammen med os og samtidig klare 

regnskabet, så hører vi gerne fra dig.

Du kommer til at indgå i redaktionen, hvor vi alle er frivillige.

Skriv eller ring til redaktionen, hvis du er interesseret eller vil 

høre mere om opgaven. 

5041 0826

Redaktør • Henning Sørensen
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Tranbjerg Bibliotek
BARSELSHØJSKOLE
Seks fredage i perioden 4. oktober-15. no-
vember kl. 9:30-12 på Tranbjerg Bibliotek og i 
Tranbjerg Sognegård. Pris: 200 kr., uanset hvor 
mange gange du deltager. 
På Barselshøjskolen kan du tage din baby med 

og være en del af et fagligt og socialt fælles-

skab med højt til loftet, hvor vi bliver klogere 

sammen og lærer nye mennesker at kende. 

Gennem oplæg og fortællinger får du viden 

om emner, der vedrører forældreskab. Bar-

selshøjskolen er for alle forældre + gravide. 

Der er altid kaffe på kanden og plads til snak. 

Se hele programmet for barselshøjskolen på 

aak.dk/tranbjerg eller på Tranbjerg Kirkes 

hjemmeside. 

LITTERATURSNAKKEN – DEL DINE LÆSE-
OPLEVELSER MED ANDRE
Mandag d. 7. oktober, 4. november og 2. de-
cember kl. 16-17 ved Langbordet 
Har du haft en god læseoplevelse, som du vil 

dele med andre? Så mød op på Tranbjerg Bib-

liotek og deltag i en uformel snak med biblio-

tekaren og andre ligesindede litteraturelskere. 

Det kræver ingen forberedelse at deltage i lit-

teratursnakken, udover at du medbringer en 

god læseoplevelse, din egen kop og lysten til 

at tale om litteratur. Til arrangementet taler og 

lytter vi i fællesskab til de gode litterære op-

levelser. Vi laver kaffe. Arrangementet kræver 

ikke tilmelding. Du møder bare op.  

ÅBEN LÆSEKREDS – VI LÆSER  
NOVELLER
Mandag d. 21. oktober, 11. november og 9. de-
cember kl. 16-17 på Tranbjerg Bibliotek
Har du lyst til at være med i en læsekreds, 

hvor vi mødes og taler om noveller? Så kan du 

nu melde dig til Tranbjerg Biblioteks nyopstar-

tede læsekreds. Vi skal læse og tale om både 

moderne og klassiske noveller. Novellerne er 

udvalgt på forhånd, og ved tilmelding får du 

udleveret de kommende noveller. Vi står for 

kaffe og te, og du medbringer din egen kop. 

Det er gratis at være med i novellelæsekred-

sen, men du skal huske at tilmelde dig. Det 

gør du via www.aakb.dk/tranbjerg. 

SVAMPETUR I BØRUPSKOVEN
Lørdag d. 12. oktober kl. 13-15. Mødested: par-
keringspladsen ved Børupskoven. Pris: 25 kr. 
Deltag i dette efterårs svampevandring i Bø-

rupskoven med naturvejleder, biolog og for-

fatter Torben Gang Rasmussen. Torben vil 

dele ud af sin store viden om svampe og deres 

naturhistorie. Torben viser, hvordan du bru-

ger dine sanser, når du skal vurdere, hvilken 

svamp du har fundet. Vi mødes på parkerings-

pladsen ved Børupskoven ved transformator-

stationen på Børupvej 470. Husk godt fodtøj 

og tøj der passer til vejret. Medbring gerne en 

lille svampekurv og en urtekniv. Bestil billetter 

via aakb.dk/tranbjerg.

HALLOWEEN-KREA
Torsdag d. 17. oktober kl. 14-17
Vi laver uhyggelige halloweenfigurer. Hold øje 

med vores hjemmesiden for flere detaljer.
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LYS I TRANBJERG: LYGTEVÆRKSTED
Fredag d. 1. november kl. 14-17
Kom og lav en lygte eller lanterne af genbrugs-

materialer. Hold øje med vores hjemmeside, 

hvor aktiviteten opdateres løbende. 

ER MIT BARN ORDBLIND?
Mandag d. 11. november kl. 16:30-18. Bestil en 
gratis billet via aakb.dk. 
Kompetencecenter for Læsning vil denne ef-

termiddag gøre os klogere på ordblindhed. Vi 

får viden om, hvilke tegn man skal være op-

mærksom på, hvilke test der tages i Aarhus 

Kommune, og hvilke følgevirkninger der kan 

være forbundet med ordblindhed. Vi får også 

besøg af en elev, som vil fortælle om sine op-

levelser med at være ordblind i folkeskolen. 

Sammen deler vi vores erfaringer og anbefa-

linger. Arrangementet er for forældre til børn i 

indskolingen og på mellemtrinnet.

TRANBJERG LEKTIECAFÉ
Onsdage kl. 14:00-16:30 på Tranbjerg Bibliotek
Lektiecaféen er for alle børn i Tranbjerg-om-

rådet. Lektiecaféen dækker alle klassetrin med 

fagene dansk (også for ordblinde), matematik 

og engelsk. Lektiecaféen har 4 frivillige lærere. 

Børnene får eftermiddagsmad og vand/saf-

tevand, når de er i lektiecaféen. Lektiecaféen 

mødes på biblioteket hver onsdag (ferierne 

undtaget). Lektiecaféen ser gerne at børnene 

kommer regelmæssigt, så de kan lære dem at 

kende og yde den bedste hjælp. Både forældre 

og børn er velkomne på biblioteket om ons-

dagen til en snak ved interesse. Du kan også 

kontakte lektiecaféens kontaktperson Lisbeth 

Sunds på 28730849. 

STRIK-IN
Torsdage i ulige uger mellem kl. 17-19:30 
Strik-In er Tranbjerg Biblioteks strikkecafé, 

der mødes på biblioteket. Strikkecaféen er for 

dig, der har lyst til at mødes over strikketøj og 

hæklerier. Du er velkommen uanset erfaring. 

Vi udveksler tips og tricks og hjælper hinan-

den med at komme videre i vores forskellige 

projekter. Vi lærer også meget gerne fra os. 

Det er uforpligtende at deltage. Du møder ba-

re op de dage, du har mulighed for at deltage. 

Hos os er der også plads til snak og at nyde en 

kop te eller kaffe sammen. Du kan skrive til 

tranbjergbibliotek@aarhus.dk for at melde dig 

til strikkecaféens mailliste. 

FRA ARBEJDSLIV TIL SENIORLIV
Book en tid med Solveig ved at ringe til se-
niortelefonen på 24272311
Har du for nylig forladt arbejdsmarkedet, el-

ler er det noget, du kommer til inden for den 

nærmeste fremtid? Kunne du tænke dig at få 

et indblik i, hvilke muligheder og tilbud der 

findes i Tranbjerg og Aarhus-området? Eller 

måske kan du godt tænke dig at sparre med en 

person, der kan hjælpe dig med at blive klo-

gere på, hvilke fællesskaber der kunne være 

relevante for dig at opsøge? Så har du mulig-

hed for at booke et kaffemøde med Solveig på 

Tranbjerg Bibliotek i ca. 30 minutter. Det ene-

ste, du skal gøre, er at ringe til seniortelefonen 

på 24272311 mandag til torsdag mellem kl. 

8.00 og 16.00 og sige, at du gerne vil booke et 

møde med Solveig Kristiansen.

KREAKASSEN
Du kan altid tegne i KreaKassen, når du be-

søger biblioteket. Når personalet er til stede, 

kan du også låne en kreakasse med lim, sakse 

og alle mulige sjove dimser og dutter til at lave 

krea med. Du kan også låne en kreakasse, hvor 

du kan lave dine egne klistermærker. Bare 

spørg personalet, så skal vi finde kasserne til 

dig. 

EVENTYRVÆGGEN
Vi har fået et stort slot og en skov på væggen i 

børnebiblioteket. Til dét hører en masse even-

tyrlige, håndlavede filtfigurer med magneter på, 

som man kan bruge på væggen og lege rødhætte 

og ulven, trolde, prinser og prinsesser osv. – kun 

fantasien sætter grænser. Derudover er der en 

masse dyrehånddukker, du kan lege med. Alt det-

te kan du bruge i bibliotekets betjente åbningstid.
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Adresse
Tranbjerg Bibliotek
Kirketorvet 6
8310 Tranbjerg J
Tlf: 8940 9500
E-mail: tranbjergbibliotek@aarhus.dk
Internetadresse:
www.aakb.dk/tranbjerg

DELERIET
Deleriet er hele byens dele- og byttestation. 

Her kan du aflevere dine garnrester eller må-

ske finde nogle stofrester at tage med hjem. 

Indholdet i Deleriet skifter alt efter udbud, 

men ofte kan man finde paprør, æggebakker 

samt stof- og garnrester. Du kan også altid af-

levere dine brugte roll-on deodoranter, som vi 

donerer til kugledynehjælpen.

Ønsker du at aflevere noget, du ikke kan se på 

skiltene i Deleriet, så spørg personalet først, 

om det er noget, de kan bruge, før du afleverer 

det. Du kan også skrive til os, inden du kom-

mer, på tranbjergbibliotek@aarhus.dk eller 

ringe på 89 40 92 00 i den betjente åbningstid. 

FRØBYTTE I OKTOBER
Hvis du har samlet frø fra sommerens og sen-

sommerens høst af havens blomster og grønt-

sager, kan du komme på biblioteket og aflevere 

de frø, du har tilovers. Du kan også komme og 

tage nogle frø, du kunne tænke dig at forspire 

og plante i din have til næste år. 

UDSTILLING: HOOMAN PIROOZ 
1. oktober – 31. oktober
Hooman siger om sin kunst: “Min kunst fore-

stiller ikke noget genkendeligt eller konkret, 

men i stedet fokuserer jeg på former, farver 

og følelser uden at repræsentere noget speci-

fikt genstand eller motiv. Hvilket gør, at det er 

åbent for både fortolkning og følelser.”

UDSTILLING: JOHN HØJRIIS
1. november – 31. november
John siger om sin kunst: ”Jeg er autodidakt 

kunstner og henter inspiration i lyset, natu-

ren fantasien og musik. Jeg maler med akryl i 

stærke og varme farver.”
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v/Stephan Aakjær
Tranbjerg Hovedgade 124, 
8310 Tranbjerg J. 

Tlf.: 22 90 22 44 

ODDER MURERSERVICE, Tranbjerg Hovedgade 124, 8310 Tranbjerg J. Tlf.: 22 90 22 44
oddermurerservice@gmail.com  •  www.oddermurerservice.dk

Vi er specialister i badeværelser, opmuring, fliser og klinker, pudsning og om-
fugning. Derudover laver vi alt murerarbejde, og ingen opgaver er for små. 

Odder Murerservice, som har til huse i Tranbjerg, har fokus på kvalitet, faglig 
stolthed og en god kundeservice. Vi servicerer hele Odder- og Aarhus-området, 
så uanset om du har brug for en professionel murer i Hou, Malling, Tranbjerg, 
Højbjerg eller et helt femte sted, skal du ikke tøve med at kontakte os.
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13-årige Siw og 14-årige Cecilie elsker 
at være i badmintonhallen – både for 
selv at spille og for at være hjælpe-
trænere for andre børn og unge.

Af Jane W. Schelde 

lokken er lidt over 16 denne tors-

dag eftermiddag, og to piger har 

travlt med at sætte badmintonnettene 

op i Grønløkkehallen. Om lidt begynder 

træningen for unge, og de to piger – Siw 

Dalby Tapper-Larsen og Cecilie Frøslev 

Andersen – skal snart assistere træneren. 

De er begge hjælpetrænere og tilbringer 

mange timer i hallen – både som hjælpe-

trænere og som spillere.

- Jeg kan godt lide at være i hallen og 

mærke stemningen, og det er både hyg-

geligt og lærerigt at hjælpe de andre. Jeg 

bliver selv en bedre badmintonspiller, når 

jeg skal vise andre, hvad de skal gøre, si-

ger Siw og tilføjer, at det også er fedt at se 

dem blive bedre af træningen.

- Og jeg kan godt lidt at tage ansvar og 

K
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Det er fedt at lære fra sig
at lære fra mig, supplerer Cecilie, der sy-

nes, det er lidt sjovt at mærke, at de små 

badmintonspillere ser op til hende.

Både Siw og Cecilie har deltaget i hjæl-

petrænerkurser for at blive klædt på til 

opgaven.

Deler hjælpetræner-tjansen
De to piger deler tjansen som hjælpetræ-

nere, så Cecilie kommer tirsdag efter-

middag, mens Siw er der om torsdagen. 

Denne torsdag er lidt en undtagelse, fordi 

Tranbjerg Tidendes udsendte kommer.

Om lørdagen har AIA Tranbjerg bad-

minton et tilbud til børn i alderen 3-7 

år – ”Miniton”- på Tranbjerg Skole, hvor 

begge piger hjælper til, hvis de ikke selv 

er til stævner eller holdturneringer.

Inspireret af forældre og storebror
Siw og Cecilie har mødt hinanden til 

badminton, men går begge på Tranbjerg 

Skole. Siw går i 8. klasse, mens Cecilie går 

i 9. klasse. Hun har spillet badminton i 

seks sæsoner og begyndte, fordi hun syn-
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tes, det var sjovt, når hun prøvede at spille 

badminton i ferier og hjemme i haven. 

- Jeg var nok også inspireret af min 

mor og far, som begge har spillet – og at 

se min mors pokaler i kælderen, fortæller 

Cecilie, der startede til badminton med 

tre veninder. Ingen af dem spiller dog 

badminton i dag.

Siw har spillet i fire sæsoner og be-

gyndte, fordi hendes storebror gik til 

badminton.

- Jeg var tit med, når han skulle spil-

le kampe, og det så sjovt ud. Så jeg ville 

gerne prøve selv, siger Siw, der også havde 

nogle veninder med den første sæson. De 

fleste er dog stoppet siden.

Et forbillede for andre piger
Begge piger er enige om, at de meget 

gerne vil have flere piger til at spille bad-

minton.  For Siw er det et vigtigt argu-

ment for, hvorfor hun har valgt at blive 

hjælpetræner.

- Jeg vil gerne vise andre piger, at vi 

også kan spille, og at vi også kan blive 

bedre, når vi træner. Før vi blev hjælpe-

trænere, var der kun drenge som hjælpe-

trænere, og det kan godt betyde noget for 

piger. Så tror de, at det kun er drengene, 

der kan spille, siger Siw.

Det gode fællesskab
For at blive hjælpetræner er det vig-

tigste, at man har interessen og bræn-

der for sporten, mener de to piger. 

Siw (tv) og Cecilie brænder for at vise 
andre, hvor sjovt det er at spille bad-
minton og lære fra sig.
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Det gør de selv og kan ikke lade være 

med at nævne OL-guldvinderen Viktor 

Axelsen, som er en god ambassadør for 

badmintonsporten.

- Det viser jo, at man kan komme 

langt, selv om man kommer fra et lille 

land som Danmark, siger Siw. 

Hverken Siw eller Cecilie har dog den 

slags ambitioner. De vil gerne blive rigtig 

gode, men det er ligeså meget det gode 

fællesskab, de oplever i AIA Tranbjerg, 

som trækker i dem.

- Fællesskabet er meget specielt i Tran-

bjerg, og alle er velkomne her, understre-

get Cecilie. 

Begge piger regner med, at de vil fort-

Faktaboks
AIA Tranbjerg badmintons tilbud til børn og 
unge:
•  Miniton lørdag kl. 10-11 på Tranbjerg Skole 

– dvs. leg/spil for aldersgruppen 3-7 år med 
deres forældre

•  Ungdomstræning tirsdag og torsdag kl. 
16.15-17.30 for børn på 7 år og opefter.

Alle er velkomne. Du kan prøve sporten gratis 
et par gange, inden du tilmelder dig.
Læs mere på aiatranbjerg-badminton.dk/ung-
dom.

Mads Elkær Kristiansen, 12 år, bliver trænet i at lave drop ved nettet – et eksempel på en øvelse, som 
hjælpetrænerne indgår i.

sætte med at spille badminton i mange år 

frem – også når de bliver voksne.
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I den tidligere tandretningskliniks ny-
istandsatte lokaler på Kirketorvet kan 
du nu leje et kontorlokale. 

Af Stina Christiansen

 et par måneder har håndværkere 

haft travlt med at sætte den gamle 

tandretningsklinik på Kirketorvet 20 i 

stand, og nu står den indflytningsklar. 

Bygningerne er gået fra at være stedet, 

hvor børn og unge fik bøjler på tænderne 

til et moderne kontorfællesskab, som du 

kan leje dig ind i. 

I alt er der 5 lejemål
- To af lejemålene er allerede lejet ud. 

Salgskonsulenten har lejet det hele selv, 

og så lejer vi videre til andre firmaer, da 

vi ikke kan bruge hele pladsen selv. Vi vil 

gerne have naboer og dele fællesfacilite-

terne, siger Simon Juul Svejstrup, direktør 

i Salgskonsulenten. 

Det andet firma på Kirketorvet 20 

er Neat Component, som laver dele til 

cykler. 

Få kontor i tandretningen

De to firmaer flyttede ind den 

1. august og håber altså på flere i 

kontorfællesskabet. 

- Det er et dejligt område, og det er 

fantastisk med skolen lige ved siden af. 

Det giver en masse liv, siger Simon Juul 

Svejstrup.

Vil du vide mere om kontorlokalerne, 

kan du tjekke lejemålene på lokalebasen.dk.

Bogføring, rådgivning og regnskaber
for små virksomheder

v/ Henrik Søndergaard 
Råhøjtoften 40 · 8260 Viby J · Tlf. 29 29 15 56

Vi står for alt fra 
bogføring til årsregnskab
og yder personlig rådgivning 
til dig og dit firma.

C
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4014 9738
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Fredag den 16. august skrev Tran-
bjergskolen historie med fejringen af, 
at det i år er 10 år siden, at Tranbjerg 
Skole og Grønløkkeskolen fusionerede 
til én skole på to matrikler. 

Af Birgitte Agersnap, skoleleder på 

Tranbjergskolen

rods silende regnvejr var humø-

ret højt, da skolens (1040) elever 

og (140) ansatte samledes i skolegården 

på afdeling Kirketorvet for at fejre begi-

venheden med sang, fødselsdagskage og 

en workshop, hvor eleverne tegnede teg-

ninger med inspiration fra skolens fire 

værdier: Respekt – Tryghed - Fællesskab 

- Nysgerrighed. Tegningerne vil indgå i to 

kunstværker - ét til hver afdeling - hvor 

hovedmotivet er skolens firkløver-logo. 

Hvert blad i firkløveret bliver dekore-

T

Tranbjergskolen kan i år fejre sit  
10-års jubilæum

ret med en collage af skolens værdier, en 

værdi for hvert blad. Kunstværkerne, som 

bliver afsløret i ugen inden skolernes ef-

terårsferie i uge 42, skal være med til at 

synliggøre vores værdier, så vi alle kender 

til vores grundlag og oplever at være del 

af ét stort fællesskab på tværs af skolens 

to matrikler.  

Synliggørelse af skolens værdier
Kunstværkerne supplerer de folietavler, 

som er blevet hængt op ved hovedindgan-

gene til begge afdelinger. Den ene med 

billeder af skolen og de to afdelinger samt 

teksten ”Vi er Tranbjergskolen – den lo-

kale skole i Tranbjerg”. Den anden med 

skolens firkløver-logo og værdier samt 

sætningen ”Kendskab giver venskab”.

Både skolens lærere og pædagoger, be-

styrelse, SFO-forældreråd og elevrådet har 

deltaget i arbejdet med at finde frem til og 

sætte ord på de værdier, der skal karakte-
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risere Tranbjergskolen. De vil i den kom-

mende tid arbejde med, hvordan værdier-

ne kan omsættes i hverdagen, så de lever 

og er synlige på skolen.

Vægt på at skabe en god overgang
I foråret 2023 lavede vi undersøgelsen 

“Tilknytning til Tranbjergskolen” for at 

samle viden om, hvordan vi gør Tran-

bjergskolen endnu bedre for vores elever. 

Resultatet af undersøgelsen kan ses på 

skolens hjemmeside.

Arbejdet med at skabe fælles retning 

og værdier samt jubilæums-fejringen 

er blandt flere tiltag, som er sat i værk 

for at fremme skolens udvikling og øge 

tilknytningen. 

Noget andet, som vi lægger stor vægt 

på, er at skabe så god en overgang for ele-

verne som muligt, når de rykker fra 4. til 

5. klassetrin og dermed flytter fra afdeling 

Kirketorvet til afdeling Grønløkke. 

Vi har fokus på tryghed og kendskab i 

overgangen fra ind- til udskoling og for-

bereder i god tid eleverne på det nye, som 

skal ske, gennem aktiviteter og hjælpsom-

me introduktioner til de nye normer og 

rammer. 

Selve overgangen markeres med en 

festlig afsked i aulaen og en flagallé på af-

deling Kirketorvet for at sige tak for tiden 

til 4. årgang. Herefter flages eleverne gen-

nem fløjene på afdeling Grønløkke til de-

res nye klasselokaler. Her bliver de mødt 

med en god portion tålmodighed, til de 

har fundet sig til rette.

Vores indtryk er, at eleverne meget 

hurtigt falder til i de nye rammer, og at 

hverdagen i Klubben virker positivt ind 

på deres kendskab til afdeling Grønløkke.

Fælles faglig og pædagogisk praksis for alle
På Tranbjergskolen har vi desuden som 

målsætning at styrke det faglige samar-

bejde blandt vores medarbejdere. Fagligt 

har vi særligt fokus på at løfte eleverne i 

dansk og matematik og skabe deltagelses-

muligheder for alle. 

Vi har iværksat flere tiltag, som skal 

understøtte dette, og som involverer så-
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vel lærere og pædagoger som ledelse. Et 

af redskaberne, som vi benytter os af i alle 

vores klasser, er co-teaching. Det er en ar-

bejdsform, hvor der er flere voksne med i 

undervisningen, hvilket øger muligheden 

for at skabe et klassefællesskab, der rum-

mer alle elever. 

Et andet redskab er afholdelse af læ-

ringskonferencer i dansk og matematik 

på flere årgange. Til læringskonferencerne 

mødes faglærere og faglige vejledere og 

inddrager data både fra relevante tests, 

undersøgelser og erfaringer fra hverda-

gen. Konferencerne giver deltagerne et 

dybere kendskab til klassen og de enkelte 

elevers status og udvikling i fagene, og det 

bidrager til planlægning af undervisnin-

gen i klasserne. 

Et styrket skole-hjem-samarbejde
Vi har i det forløbne skoleår taget flere 

nye initiativer for at skabe det tætte og 

tillidsbaserede skole-hjem-samarbej-

de, som vi også mener er nødvendigt 

for at fremme skolens udvikling og øge 

tilknytningen. 

Et af disse initiativer er det ugentlige 

nyhedsbrev, UGEinfo, hvor væsentlig in-

formation om skolen er samlet. UGEinfo 

skal gerne medvirke til at reducere in-

formationsstrømmen i Aula og samtidig 

gøre det lettere at orientere sig og sortere 

i de forskellige oplæg og tilbud, som læg-

ges ud.

Et andet er meddelelsesbogen, som er 

obligatorisk for alle skoler i Danmark. 

Formålet med meddelelsesbogen er, at 

den skal undestøtte og forbedre dialo-

gen mellem elev, forældre og skole, så alle 

parter har et fælles mål for elevens læring 

og trivsel.

Tranbjergskolen - en god fortælling værd
Gennem de senere år er der sket utrolig 

store forbedringer på Tranbjergskolen til 

gavn for elever og medarbejdere. 

Forældrene er vores bedste ambassa-

dører, og vi forsøger at give dem indblik 

i de mange gode ting, der sker på sko-

len, i undervisningen og i SFO via bil-

leder og tekst i nyhedsbrevet, på skolens 

hjemmeside og på de store infoskærme, 

som er blevet sat op ved afdelingernes 

hovedindgange.

Vores omdømme afhænger af vores 

praksis. Derfor vil vi fortsat gøre os uma-

ge for at være en god fortælling værd.  
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Afslibning 
& behandling 
af trægulve

Skal gulvet holde, så ring til Polle.

60 800 807

Åbningstider: mandag - fredag 9.00-18.00 | lørdag 8.00-13.00
Tlf. 86 29 48 00

Tranbjerg Centrer Syd | Kirketorve 6-8 | 8310 Tranbjerg

WWW.FRISORVEST.DK
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JAHA BYG    TØMRERFIRMA I TRANBJERG
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www.jahabyg.dk  •  jacobhadberg@gmail.com  •  2233 8978

DIT
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Virringhus
Hold dit næste arrangement i de flotte nyrenoverede lokaler.

Virringhus, Skoletoften 6,  
8660 Skanderborg

Flere oplysninger finder du på:

virringhus.dk

Salen kan rumme op til 
96 gæster. Bordene kan 
sammensættes efter 
ønske. Alt service er til 
stede.

Køkkenet har alt, du skal 
bruge til mad og kaffe. 
Der er god bordplads og 
et rullebord.

FFarnoush MonMonica
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- den klarer vi!

Hasselager Auto ApS
Elmegårdsvej 11 
Tlf. 86 28 83 08

Service · Autoglas service · Skader ·  

Tilsluttet Centralforeningen  
af autoreparatører i Danmark

Birkegårdsvej 32 . 8361 Hasselager . Tlf. 86 28 43 88 . mail: pp-bus@pp-bus.dk . www.pp-bus-dk

TURISTKØRSEL . HANDICAPKØRSEL . SKOLEKØRSEL . GRUPPEREJSER

F Y S I O T E R A P I

T R A N B J E R G

86 29 98 86
MAIL@TRANBJERGFYS.DK

Klinik for Fodterapi
v/ Inger Charlotte Hansen, Statsaut. Fodterapeut
Tranbjerg Hovedgade 46, 8310 Tranbjerg J.
Tlf: 8629 5155 • Mob: 2211 5155

•  Almindelig fodbehandling
•  Fodbehandling af sukkersygepatienter
•  Bøjlebehandling
•  Indlæg
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Jacob Hadberg har flyttet sin tømrer-
forretning til Tranbjerg, hvor han vok-
sede op.

Af Jane W. Schelde

n petanque-bane i de rigtige mål 

er anlagt i den lille have bag tøm-

rerforretningens hjemsted på Skovgårds-

vænget, og det er ikke tilfældigt. Tømrer 

Jacob Hadberg, 34 år, der driver firmaet 

Jaha Byg fra Skovgårdsvænget 538, er ud 

over at være den eneste tømrermester, der 

driver forretning i Tranbjerg, også en me-

get habil petanque-spiller. En sport, han 

begyndte på, da han var 13 år og stadig 

dyrker på højt niveau i sin fritid.

- Faktisk mødte jeg min kæreste gen-

nem petanque, fortæller Jacob, som gerne 

bruger weekender på at deltage i hold-

turneringer og stævner rundt om i Dan-

mark. Han spiller for Vestfyns Petanque 

Klub i Middelfart, bl.a. fordi klubben har 

mange unge spillere. Træning bliver der 

ikke så meget af pga. afstanden til klub-

ben, en travl hverdag i tømrerforretnin-

gen og familielivet med kæreste og en to-

årig datter. Derfor er den hjemlige bane 

ideel.

Født og opvokset her
Jacob Hadberg er født og opvokset i Tran-

bjerg – faktisk kun nogle få husnumre fra 

det sted i Skovgårdsvænget, hvor han nu 

bor og har sin tømrervirksomhed. Som 

teenager flyttede han med sin far til Bjer-

Tranbjerg-tømrer dyrker petanque 
i sin fritid

ringbro, blev senere udlært tømrer og 

valgte som 26-årig at blive selvstændig og 

åbne sit eget firma Jaha Byg. Firmaet lå 

i 12 år i Bjerringbro, indtil han valgte at 

vende tilbage til Tranbjerg.

- Jeg synes, Tranbjerg på mange må-

der er fantastisk, og byen har på en måde 

altid hængt ved, siden jeg flyttede herfra. 

Jeg har rigtig mange gode minder her-

fra. Og da min kæreste tager uddannelse 

Jacob Hadberg er en habil petanquespiller, så petanqueba-
nen i baghaven er praktisk at træne på.
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i Aarhus, valgte vi at flytte hertil, fortæl-

ler han.

Eneste tømrer i Tranbjerg
Men at flytte et firma fra et område til 

et andet og skaffe nye kunder kan være 

svært. Det var Jacob forberedt på. Derfor 

hyrede han et markedsføringsfirma til at 

hjælpe sig i gang med google annonce-

ring, hjemmeside m.m. Og det var godt 

givet ud, mener han. I dag er ordrebogen 

hos Jaha Byg pænt fyldt op med meget al-

sidige opgaver, og firmaet har nu to vok-

senlærlinge ansat.

- Vi laver alt muligt - skifter tag, reno-

verer badeværelser, sætter nye vinduer i 

m.v. - både store og små tømreropgaver. 

Og vi har faktisk rigtig mange opgaver i 

Tranbjerg, selv om vi også har kunder i 

Hasselager, Odder og Aarhus. Men vi vil 

selvfølgelig gerne have flest i Tranbjerg, 

siger han. 

Med et glimt i øjet tilføjer han, at det 

vil være oplagt i sin markedsføring at slå 

på, at han er den eneste lokale tømrerme-

ster i Tranbjerg, der både har virksomhed 

og lagerfaciliteter i byen.

For ham er det helt klart en fordel, at 

kunderne bor i Tranbjerg. Så kan stuen i 

familiens bolig også fungere som frokost-

stue for ham og lærlingene.

Boligen på Skovgårdsvænget er samtidig udgangspunktet for Jacob Hadbergs tømrervirksomhed Jaha Byg. 
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BAY TAG – ALT I TAGPAP
VI UDFØRER ALT I TAGPAP,  

FRA TAGET PÅ SMÅ BRÆNDESKURE 

 TIL TAGET PÅ STORE VIRKSOMHEDER.

EN VANDTÆT FORBINDELSE

Kasper Holm Madsen • Mobil: 4018 7713 • Email: kasper@baytag.dk

4018 7713

KLIPPERIET
Tlf: 8629 4949

Tranbjerg Hovedgade 3, 8310 Tranbjerg

27347480
Lisa Strange

LÆSNING
HEALING&

TRANBJERG
KØRESKOLE

Vi underviser i helt nye teorilokaler  
på adressen: Jegstrupvej 47

Besøg www.tranbjergkoreskole.dk og 
bliv opdateret angående holdstart, 

priser og generel info om uddannelsen 
og din kommende kørelærer!
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Som lokal murermester lægger jeg stor vægt på høj kvalitet, god service og tæt dialog med kunderne, så de føler sig i trygge hænder.

Jeg har stor erfaring med total renovering af Koch-husene, hvor der f.eks. åbnes op til et køkken-alrum, nyt badeværelser og bryggers.

Vi støtter årligt AIA Tranbjerg og Danske Hospitals Klovne

Står I og mangler en murer til en af de nedenstående opgaver, så ringgler en murer til en af de d tå d 4095 5442og få et uforpligtende tilbud.

• Badeværelser

• Klinker og flisearbejdee

• Køkkenrenovering

•  Omfugning af 

murværk

•  Pudsning og vand-

skuring

• Diverse reparationer

Kåre Henneberg Laursen

Skovgårdsvænget 530 · 8310 TranbjergSkovgårdsvænget 530 8310 Tranbjerg

www.tranbjerg-murerservice.dk

Helle Riising Bruhn

Din lokale kvindelige Bedemand

Tlf. 8629 1243

Mød mig i Tranbjerg Centret 
Få udleveret ”Min sidste vilje” og 
pjecen ”Vejledning til pårørende”

Din lokale glarmester
Hørning Glas

Alt i vinduer,  
døre, termoru-
der, glas, spejle 
og indramning.

Vi kommer  

overalt

Tlf. 8692 3402
Åbningstid: mandag til torsdag 8.00-16.30
Fredag 8.00-13.00

www.hørn ingglas.dk
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Farverig busboble udskiftet 
efter uheld 

de, siger Marie Overgaard, som også ærg-

rer sig over uheldet. 

Hun ville gerne have skaffet en ny grå 

busboble, som Merete Aude Graversen og 

skoleelever kunne udsmykke, men der var 

desværre ingen tilbage på lageret.

I stedet blev løsningen at erstatte den 

ødelagte busboble med en anden, der al-

lerede var udsmykket.

- Da Midttrafik nedlagde et busstop-

pested ved TAMU-centret på Oddervej, 

var der en busboble i overskud. Og så var 

vores entreprenørenhed hurtig til at flytte 

den til Torvevænget, siger hun.

Motiv med mening
Den nye busboble er udsmykket af kunst-

neren Mikkel T. Jessen, som har udsmyk-

H
Af Jane W. Schelde

vad er der mon sket med den flotte 

gule busboble på Torvevænget, som 

elever fra 4. klasse på Tranbjergskolen ud-

smykkede sammen med kunstneren Me-

rete Aude Graversen sidste år? 

Flere borgere fra Tranbjerg har undret 

sig over, at den gule busboble er væk, og 

at busstoppestedet før sommerferien i ste-

det fik en hel anden busboble. 

Lastbil ramte busboblen
Tranbjerg Tidende har spurgt projektle-

der Marie Overgaard Nielsen fra Aarhus 

kommunes Teknik & Miljø afdeling. Hun 

forklarer, at årsagen til udskiftningen er, 

at den gule busboble blev ødelagt i vinter, 

da en lastbil bakkede ind i den. 

- Og den stod desværre ikke til at red-

Den gamle busboble.
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ket flere steder i Aarhus. Motivet på bus-

boblen er en papegøje, der kigger på en 

planet med mange dannebrogsflag. Med 

motivet stiller Mikkel T. Jessen spørgsmå-

let: ”Er løsningen på vores problemer vir-

kelig at sætte flag på andre planeter eller 

lande? Måske skulle vi bare passe bedre 

på den, vi har.”

Busbobler i festugeprogrammet
I Aarhus Festuge tilbød Midttrafik, Aar-

hus Kommune og festugen i samarbejde 

”Tour de busboble” – dvs. en rundtur en-

ten til Aarhus Nord (bl.a. Risskov, Skæ-

ring, Hjortshøj, Lystrup og Tilst) for at 

se de udsmykkede busbobler der. Eller 

en rundtur til Aarhus Syd (bl.a. Højbjerg, 

Holme, Mårslet, Solbjerg og Tranbjerg) 

for at opleve busboblerne i de områder.

I app’en ’Opdag Aarhus’ kan man i øv-

rigt finde billeder og beskrivelser af alle 

de udsmykkede busbobler i Aarhus Kom-

mune. Søg blot på busbobler.

Ja - whist…?
ar du lyst til at spille whist hver 

fredag fra klokken 10-12 i Folke-

huset i Tranbjerg? Så sidder der 12-16 

andre klar, der gerne vil have dit selskab 

- for der er nemlig plads til flere.

Der er ingen tilmelding eller framel-

ding. Du møder bare op, hvis du har tid, 

og så trækkes der lod om, hvem der skal 

spille sammen.

Vil du vide mere, er du velkommen til 

at kontakte Tage Svensson på: baysvens-

son@gmail.com

H

v i d s t e  d u …

Den nye erstatnings-boble.

-

ab 

l-

tid, 

kal

n til

ns-
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For Denise og Morten Nascimento 
Grønborg er det naturligt at hjælpe 
andre, når de kan. De har selv fået 
meget hjælp af venner og familie, da 
de havde brug for det. 

Af Stina Christiansen

a Morten en aften i august gik tur 

med labradoren Fofo, fandt han en 

sort pigecykel, som havde været udsat for 

hærværk. 

- Jeg ville egentlig bare tage et billede 

af den til Borgere i Tranbjerg-gruppen på 

Facebook, men så så jeg, at den var helt 

hærget. Jeg kunne lige se for mig, at den 

ville komme helt smadret tilbage til en pi-

ge på min egen datters alder, og det kun-

ne jeg bare slet ikke have. Så jeg tog den 

med hjem for at reparere den. Da jeg gik 

hjem med den, tænkte jeg, at nu gjorde 

mig medskyldig i tyveri, men at jeg nok 

også blev tilgivet, hvis jeg satte i stand, 

siger Morten Nascimento Grønborg med 

et smil. 

Opslaget der gik viralt
Han gik hjem og fiksede cyklen, og lagde 

derefter et opslag på Borgere i Tranbjerg, 

hvor cyklens ejermand blev efterlyst. 

I sit opslag skrev Morten: 

Kære pige, og ejer af den stjålne sorte 

pigecykel på billedet, jeg håber du ser 

dette opslag. 

Jeg har fundet din cykel for et par næt-

ter siden. Den var desværre noget medta-

get så jeg har taget den med mig hjem og 

fixet den for dig - beklager det lige tog et 

D

Morten og cyklen
par dage.. De ting der var ødelagte eller 

smidt væk har min kone købt nyt til dig. 

De ting der var bøjede har jeg rettet ud. 

Derudover har jeg smurt kæde, lejer og 

forbremsen, dækkene er pumpede op og 

gearet er justeret på den.

Den er klar til at blive hentet og næ-

sten så god som ny.

Ahh youngs... come on... jeg kan se at 

I har gjort jer umage for at ødelægge og 

gøre en tilfældig pige ked af det. Det er 

SÅ meget federe at gøre nogle tilfældige 

mennesker glade i stedet. 

Prøv at gøre noget overraskende godt 

for nogen der har brug for det i stedet: 

Hjælp én der har svært ved at gå, med at 

lave et indkøb; hjælp med at rydde op; 

hjælp din nabo med at samle æblerne i 

haven og lav en nice limonade (jeg kom-

mer og køber den!) ; trøst én der har slået 

sig eller hjælp én der er blevet væk med at 

finde sin mor.

Det er SÅ meget mere coolness og an-

erkendelse i at gøre en god forskel frem 

for at gøre en dårlig. 

Tror du det er noget jeg skriver bare 

fordi det er det boyscout rigtige at gøre..? 

Nopes! Ain’t! True story. Tror du stadig 

ikke på det? Try me! You can do it! 

Morten Nascimento Grønborgs ord gik 

videre ud i verden, hvor forskellige medi-

er har skrevet om hans gode gerning. 

 - Det er weird, at det giver så meget 

opmærksomhed. Hvad siger det om vo-

res verden? Det har sat en masse tanker 

i gang hos mig. Jeg har svært ved at se, 

hvorfor denne historie har ramt. Måske 

er det fordi mange af os ikke har over-

skuddet til at hjælpe andre. Men det er jo 
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ikke fordi, der ikke er nogen, der hjælper 

– der er masser af foreninger hvor frivil-

lige stiller op uge efter uge, lektiehjælp og 

repaircafé i vores egen K10, frivillige be-

søgsvenner og folk på plejehjem der ar-

rangerer udflugter og læser for beboerne, 

uden at de får nogen opmærksomhed, 

siger Morten. 

Karma?
Han har fået mange reaktioner fra for-

skellige folk, der har skrevet til ham, og 

han er også gået i dialog med mange af 

dem, der har reageret på opslagene om 

ham på de sociale medier. 

 - Mange har sagt til mig, at de ser 

det som, at jeg sætter noget i gang. Men 

det er modsat – jeg betaler noget tilbage. 

Mange har den her tanke om karma. Jeg 

ved ikke, om jeg tror på, at det er en kraft 

eller en energi. Men jeg tror, at det er rig-

tigt, at man får mere tilbage. Og det kræ-

ver ikke så meget. Der er ingen tvivl om, 

at når man gør noget godt, så vil andre 

også gøre det. Hvis man er et godt men-

neske, vil andre også gerne hjælpe. Hvis 

vi kalder det karma, så er jeg med på den, 

siger han. 

Trange år
For at forstå Morten og hans kone De-

nises tankegang, skal man kende deres 

historie. 

De mødte hinanden i Kastrup Luft-

havn i 2010 og endte med at sidde ved si-

den af hinanden i flyveren til Sydamerika. 

Efterfølgende skriver de sammen, hvor 

Denise skriver, at hvis Morten nogensinde 

kommer til Brasilien, skal hun nok vise 

ham sit land, og Morten tager hende på 

ordet.

 - Da vi mødes i lufthavnen, siger det 

Vi har fået meget hjælp fra andre, fortæller Morten. Derfor vil han gerne give tilbage.
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BOOM! Vi bliver meget forelskede, og 

det er meget overvældende, når man bor 

10.000 kilometer fra hinanden. Men vi 

bliver enige om, at vi bliver nødt til at 

reagere på det, og vi følger vores hjerter. 

Hvis vi havde vidst, hvor besværligt det 

blev, havde vi nok ikke gjort det, siger 

Morten med et grin. 

Der fulgte nogle omskiftelige år med 

arbejdsløshed, som betød manglende bra-

siliansk opholdstilladelse for Morten. Til 

sidst måtte de gifte sig for at kunne være 

sammen – selvom det ikke lige var sådan, 

de havde forestillet sig det. De boede og 

arbejdede også i Island i en periode, in-

den de endte tilbage i Danmark. 

 - Vi havde brug for en base. Så vi la-

vede en lodtrækning med to sedler med 

navnene på de steder, vi kunne bo, fortæl-

ler Denise. 

Siden har Morten indrømmet og for-

talt hende, at han snød og skrev Danmark 

på begge sedler. Så nu hedder basen Tran-

bjerg for Morten og Denise, deres 7-årige 

datter Maria Elise og Fofo. 

47-årige Denise arbejder som aku-

punktør, massør og har et privat hjem-

meplejefirma. Morten er også selvstændig 

med ingeniørfirmaet FlowEngineering. 

Betaler tilbage
- Vi har fået så meget hjælp fra andre. Vi 

har været heldige at kunne købe vores hus 

her i Tranbjerg, folk har givet os inven-

tar, og vi har generelt fået meget hjælp. 

Så bare det at kunne give lidt igen, siger 

Morten.

Denise supplerer:

 - Da vi kom til Danmark, hjalp ven-

ner og familie os. Da vi fik huset her, sov 

vi på gulvet og brugte en papkasse som 

bord.  Vi er ikke perfekte hver dag, men 

når vi kan hjælpe andre, så gør vi det – 

sådan er vi, og jeg tror også, at vores dat-

ter bliver på samme måde. At vi har købt 

dele til cyklen for 150 kroner, betyder 

ikke så meget, hvis vi kunne gøre en pige 

eller dreng glad igen. Det betyder bare 

meget for os at kunne gøre andre glade – 

det gør også os glade. 

Morten regnede med, at der ville gå en 

dag eller to, inden nogen ville melde sig 

og hente cyklen. 

 - Hvor gad jeg godt at få lov til at give 

den videre, siger Morten.

Men i stedet har han nu kontaktet po-

litiet for at høre, hvad han så gør med 

cyklen. Så nu kommer den ind til politiet 

som hittegods. 

Denise og Morten mødte hinanden i flyet til Sydamerika. I dag er de gift og bor i Tranbjerg.

TT06_2024.indb   28TT06_2024.indb   28 15.09.2024   13.5315.09.2024   13.53



| 29

Living FrisørLiving Frisør
& Hudpleje Dame & Herre

  86 29 43 00

Tranbjerg Hovedgade 68 · 8310 Tranbjerg
mandag lukket

Vi er
klar!!!

Til at yde service på

Deres hårde hvidevarer.

Udføre mindre og størrer

el-installationer,

industriautomatik

samt tele og data.

Døgnvagt

86 92 75 22

EL-INSTALLATIONER • ENERGIOPTIMERING • RÅDGIVNING

6148 0019
KONTAKT@VINGE-ELSERVICE.DK   |   WWW.VINGE-ELSERVICE.DK

VINGE EL-SERVICE APS,  HORSEVÆNGET 46, 8310 TRANBJERG
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TRANBJERG - SOLBJERG
v/ Torben Skov Lauridsen & Jesper Grøne Andersson

Kirketorvet 6, 8310 Tranbjerg J

tranbjerg@home.dk · Tlf. 86 29 07 11

Ejendomsmæglerkæde for Danske Bank koncernen

Jeg hjælper  
dig godt på plads  

i boliglivet

”

Søren Sindal Jensen
Butikschef, home Tranbjerg

64
49

5

Ring: 8629 0711
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Fælleshus til udlejning
Dejligt fælleshus  

med plads til 48 personer

Til fest og møder
A/B Æblehaven

Trankær Vænge 98, 8310 Tranbjerg J

Kontakt kun via  
faelleshuset@aeblehaven-abf.dk

aeblehaven.abf.dk

Hjemmebesøg Høreværn
Høreapparater fra 
førende leverandører

Kirketorvet 5B · 8310 Tranbjerg · Tlf: 42 15 32 11 

e-mail: info@tranbjerghc.dk · www.tranbjerghc.dk

���������	
��
�

Står du og mangler nye hvidevarer, så tøv ikke med at kontakte os:

Vi tilbyder gratis afhentning af dine gamle hvidevarer i resten af 2024

5135 6598
kontakt@newconnect.dk

Michael Møller
Tranbjerg Hovedgade

8310 Tranbjerg J
newconnect.dk

•  Montering af hvidevarer
•  Fleksible leveringstider på 

1-times intervaller
•  Reparationer af hvidevarer 

•  4 års service (dækker re-
servedele og montørtimer, 
hvis produktet går i styk-
ker på udvalgte produkter)

LÆGEVAGTENS
TELEFONNUMMER

7011 3131
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C

Når Johannes R. Jepsen åbner den nye 
cafe ved AIA, bliver det med forskel-
lig mad, stort udvalg, arrangementer, 
take away og forhåbentlig en masse 
fællesskab.

Af Stina Christiansen

afé AIA flytter ud af lokalerne ved 

hallen på Grønløkke Allé 7, og den 

nye forpagter Johannes er i gang med at 

finde ud af, hvilket sted han vil drive der 

fremover. 

 - I og med at det er en sportshal vil 

jeg gerne servere noget sundere mad. 

Men jeg kommer også til at have pomfrit-

ter og burgere – bare hjemmelavet. På sigt 

vil jeg gerne have en dagens ret, som folk 

Et klubhus for fællesskabet
kan tage med hjem eller selvfølgelig spise 

i cafeen, fortæller Johannes. 

Johannes er uddannet kok og bor i 

Skovgårdsvænget i Tranbjerg med sine to 

børn på 8 og 10 år, som han har hver an-

den uge. 

På hans cv er en lang række restau-

ranter, som han har arbejdet for og et par 

enkelte, som han selv har stået for. For et 

par måneder siden lukkede han sin bod 

på Aarhus Street Food - Griseriet, og øn-

sker nu at lægge alt sin energi i den lokale 

café i Tranbjerg Hallen. 

Skabe liv
- Jeg er en arbejdshest, som kan arbejde, 

fra solen står op, til den går ned igen. 

Men jeg kan jo rigtig godt lide det, siger 

den 41-årige Johannes, der også må er-
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kende, at månederne med 300 timers ar-

bejde er for meget for ham.

Han har længe puslet med tanken om, 

at han kunne gøre en forskel for klubhu-

set og kontaktede derfor klubhusudvalget 

og sagde, at hvis de nogensinde kunne 

bruge én ny forpagter, måtte de meget 

gerne sige til. 

Mange af hans tanker om klubhuset 

handler om fællesskabet, som han gerne 

vil bygge op omkring det. 

- Klubhuset har masser af uudnyttet 

potentiale, som der skal kigges på. Det 

skal gerne være et sted, som er hygge-

ligt at være og kan bruges af alle til både 

sportsaarrangementer, sociale og private 

arrangementer, lokale tiltag som f.eks. 

Tranbjerg ugen, tranbjergløbet og diverse 

sæsonafslutninger, møder m.m.  Når der 

er sportsarrangementer, eksempelvis fod-

boldkampe, i tv, kunne jeg godt tænke 

mig, at vi kunne vise kampen her, og folk 

kunne købe en ret og sodavand/fadøl 

og hygge sig sammen i klubben. Det er i 

hvert fald noget, som jeg selv kunne tæn-

ke mig at benytte mig af. Derudover har 

jeg arbejdet for et vinfirma, så det kunne 

også være noget med at lave vinsmagning 

og have tapas bagefter. 

Jo mere fællesskab man laver, jo hyg-

geligere er det. Fællesskabet er enormt 

vigtigt for både klubben og lokalsamfun-

det, og det vil jeg bidrage til, at der bliver 

mere af siger Johannes. 

Take away og selskaber
Han vil holde åbent, når der er stævne 

eller andet på AIA og sikre, at alle kan få 

noget at spise og drikke – lige fra en kop 

kaffe til et stykke slik. 

Derudover vil han også lave take away 

både som dagens ret og til større og min-

dre selskaber. Har man et arrangement, 

kan man også holde det der, og der er al-

lerede arrangementer lagt i kalenderen 

2025. 

Køkkenet kommer til at være 

åbent hver dag fra kl. 15.30-21 som 

udgangspunkt. 

Inden han kan slå dørene op til sit nye 

sted den 1. november, skal lokalerne shi-

nes op. Derfor holder den lukket i en pe-

riode, hvor der bliver malet over det hele 

og sat akustikplader op. Der samles penge 

ind på forskellig vis til at gøre en masse 

ved klubhuset, så forhåbentlig får toiletter 

og andre faciliteter også en omgang inden 

længe. 

- Der skal generelt ryddes lidt op, det 

skal gøres lidt hyggeligere og måske skal 

bordene rykkes lidt rundt, siger Johannes. 

Og når alt det er på plads, skal 

der gang i fællesskabet og skabes liv i 

lokalerne. 

I forbindelse med at AIA og Johannes 

nu har indgået en aftale og dermed åbner 

op for noget nyt i klubben giver det også 

anledning til navneforandring. 

- Caféens nye navn bliver ’ 7’eren’, siger 

Johannes Jepsen

TT06_2024.indb   33TT06_2024.indb   33 15.09.2024   13.5315.09.2024   13.53



34 |

MOTOR-DEPOTET A/S

Hasselager Allé 1
8260 Viby

Tlf. 86 28 24 00
www.motor-depotet.dk

MITSUBISHI
MOTORS

Dahlgaard Haandvaerk ApS

md@dahlgaardhaandvaerk.dk

Bestil tid online på www.munkevvs.dk – eller ring 86 29 05 58

MUNKE VVS A/S   |   TRANBJERG HOVEDGADE 48   |   8310 TRANBJERG   |   WWW.MUNKEVVS.DK

Din lokale VVS-installatør i Tranbjerg

SCHANTZ REVISION
REGISTRERET REVISIONSAKTIESELSKAB 

 Vi skaber værdi

Solbjerg Hovedgade 24, 8355 Solbjerg, telefon 86 92 75 66 
E-mail: revisor@schantzrevision.dk
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DEN GLADE SLAGTER
Partyservice . Pølseborde

Osteborde . Receptionsmad
Kold buffet . Varm buffet

Anretninger

mesterslagteren
- lev sundt med kød

DEN GLADE SLAGTER
Center Syd  8310 Tranbjerg

Tlf. 86 29 39 59
www.dgs-tranbjerg.dk

Tranbjerg Hovedgade 1
8630 3700 |  tranbjerg@djurslandsbank.dk

Vi er den  
lokale bank
i Tranbjerg
Kontakt os for en snak 
om dine muligheder.

    Murermester

Allan Lauridsen
Tisetvej 46 • 8355 Solbjerg
Tlf. 4031 3381
Mail: mail@allanlau.dk

Åbningstider:
Mandag - Fredag  8.30 - 17.00
Lørdag  9.00 - 13.00

Tranbjerg 
Apotek

Kirketorvet 18 • Tlf. 8629 9311
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Af Lars Kjærsgaard Johansen – Tranbjerg 

Lokalhistoriske Samling

 1800-tallet var Danmark i krig flere 

gange, og i begyndelsen af århun-

dredet var det især københavnerne og 

sjællænderne, der oplevede krigen, da den 

engelske flåde angreb København i 1801 

og 1807. I 1807 blev København bombar-

deret fra søsiden, og det endte med, at 

England erobrede den danske flåde.

Senere i århundredet var det først og 

fremmest jyderne, der oplevede krigens 

følger på nærmeste hold gennem de to 

slesvigske krige. De er bedre kendt un-

der betegnelserne Treårskrigen fra 1848 

til 1850 og krigen i 1864. Indbyggerne 

i Tranbjerg og andre østjyske byer blev 

altid inddraget i krigen, når fjendtlige 

tropper angreb sydfra, fordi landsbyerne 

var placeret tæt ved vejene mod Aarhus 

og længere nordpå, og både i Treårskri-

gen og i krigen i 1864 blev Aarhus besat 

af preussiske tropper. Og under den syv 

måneders besættelse i 1864 blev fjendens 

soldater indkvarteret i gårde og private 

hjem, både i byen og i omegnen - også i 

Tranbjerg.

Treårskrigen 1848-1850
De to slesvigske krige havde samme ud-

gangspunkt, nemlig de nationale bevæ-

gelser i Danmark og i de to hertugdøm-

mer Slesvig og Holsten, som var en del af 

den danske stat og underlagt den danske 

konge. Holsten havde altid været tyskori-

enteret og var medlem af Det tyske For-

Tranbjerg-soldater i de to 
slesvigske krige

bund, mens den nordlige del af Slesvig (i 

dag Sønderjylland) var danskorienteret. I 

1848 ønskede det tyske flertal i de to her-

tugdømmer at oprette et samlet og selv-

stændigt Slesvig-Holsten. Dermed ville 

kongens Helstatspolitik bryde sammen. 

Den danske nationale bevægelse arbej-

dede til gengæld for at knytte hele Slesvig 

til Danmark, således at grænsen kom til 

at følge floden Ejderen. Holsten interesse-

rede man sig ikke for.

Derfor udbrød der i 1848 krig mellem 

Danmark og Slesvig-Holsten, som i be-

gyndelsen af krigen fik støtte af Preussen 

og Det tyske Forbund. Krigen varede i tre 

år, og der var flere større og mindre slag i 

den, og resultatet blev omtalt som en smal 

dansk sejr. Resultatet blev dog afgjort ved 

forhandlingsbordet, og da stormagterne 

ikke ønskede nogen forandringer i græn-

sespørgsmålet, fortsatte Helstaten med at 

bestå. Til gengæld måtte Danmark accep-

tere, at man ikke fremover måtte forsøge 

at adskille Slesvig og Holsten.

Tranbjerg-soldater i Treårskrigen 1848-1850
I forbindelse med Grundlovens vedtagelse 

i 1849 blev den almindelige værnepligt 

indført, og den nye værnepligtige hær be-

stod af ca. 41.000 mand. Antallet af Tran-

bjerg-soldater, som deltog i Treårskrigen, 

kendes ikke præcist, men i 1876 boede 16 

mænd i Tranbjerg, som havde deltaget i 

den.

Vi kender navnene på soldaterne og 

deres indsats i krigen, fordi det i 1876 

blev muligt for alle, der havde deltaget i 
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Treårskrigen, at ansøge om en Erindrings-

medalje for indsatsen. Det skete altså med 

over 25 års forsinkelse. Forsinkelsen be-

tød, at eventuelle soldater, som døde in-

den 1876, ikke er blevet registreret. Andre 

soldater, som flyttede fra Tranbjerg sogn, 

er heller ikke opført på listen, men til 

gengæld er eventuelle tilflyttere blev regi-

streret som Tranbjerg-soldater.

I ansøgningerne skulle de tidligere sol-

dater bl.a. oplyse navnet på deres kom-

pagni, hvor lang tid de havde deltaget 

i krigen, og om de var blevet såret. De 

skulle også angive deres bopæl og deres 

arbejde i 1876. Listen med de 16 Tran-

bjerg-soldater er lavet ved en gennemgang 

af alle 267 ansøgninger fra Ning Herred 

(søgeord: Ansøgninger om erindringsme-

daljer 1848-1850)

Ud fra oplysningerne kan man se, at 

soldaterne var mellem 21 og 31 år, da 

krigen begyndte, og syv af dem deltog i 

hele krigen. Fem deltog mellem et og to 

år, mens to kun deltog i ca. fire måneder. 

De sidste to soldater har afgivet mangel-

fulde oplysninger. Tre af soldaterne blev 

såret, én endda to gange. Det var Rasmus 

Sørensen Kjeldberg, som både blev såret 

i slaget ved Fredericia i 1849 og i slaget 

ved Isted året efter. Tilsyneladende blev 

ingen dræbt i krigen. Alle på nær sergen-

ten Mads Sørensen deltog som menige. 

16 soldater lyder måske ikke af så mange, 

men da befolkningstallet i Tranbjerg i 

1850 var 327 personer, var det faktisk ca. 

5% af befolkningen, der deltog i krigen.

Krigen i 1864
Trods betingelsen i aftalen efter Treårskri-

gen forsøgte den nationalliberale regering 

1.  Jens Rasmussen Børup,  

f. 26-12-1817. Gårdejer i Gunnestrup

2.  Jens Pedersen,  

f. 4-12-1812. Gårdmand i Børup

3.  Søren Jørgensen Langballe,  

f. 9-9-1818. Husmand i Slet

4.  Rasmus Sørensen Kjeldberg,  

f. 8-4-1818. Husmand i Gunnestrup

5.  Groes Pedersen Pederstrup,  

f. 28-12-1827. Husmand i Bjødstrup

6.  Hans Nielsen,  

f. 1-5-1817. Arbejdsmand i Slet

7.  Peter Jensen Astrup,  

f. 9-6-1825. Gårdejer i Gunnestrup

8.  Knud Jacobsen (Jegstrup),  

f. 21-12-1820. Gårdejer i Tranbjerg

9.  Niels Jensen,  

f. 12-2-1819. Gårdmand i Bjødstrup

10.  Peder Rasmussen,  

f. 25-3-1827. Gårdejer i Østerby

11.  Johannes Frederiksen Weibel Hol-

me, f. 2-5-1824. En parcel på Østerby 

mark

12.  Mads Sørensen,  

f. 27-4-1823. Gårdejer i Slet

13.  Jacob Mortensen Dueholt,  

f. 6-2-1822. En parcel på Østerby 

mark

14.  Søren Jensen,  

f. 20-2-1823. Gårdmand i Bjødstrup

15.  Jens Jensen Hvolgaard,  

f. 21-3-1826. Smed og husmand i Slet

16.  Søren Chrestensen Snovdrup,  

f. 31-1-1821. Gårdejer i Gunnestrup    

Personer bosiddende i Tranbjerg i 1876, som deltog i Treårskrigen:     
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i Danmark at knytte Slesvig til Danmark, 

da den i 1863 fremsatte en grundlovsæn-

dring for Danmark og Slesvig, men ikke 

Holsten. Dette brud på den indgåede af-

tale medførte, at Bismarck erklærede krig 

mod Danmark. Den danske hær var ikke 

så stærk og veludrustet, som man hav-

de regnet med, og det betød, at hæren 

måtte trække sig tilbage fra Danevirke i 

februar, og den 18. april 1864 blev den 

besejret ved Dybbøl. Der blev indgået 

en våbenhvileaftale og indledt fredsdrøf-

telser, men den danske regering kunne 

hverken acceptere de tyske fredsbetin-

gelser eller stormagternes delingsforslag 

vedrørende Slesvig, selv om et forslag kun 

gik lidt nordligere end den nuværende 

grænse. Krigen blev derefter genopta-

get, og det danske nederlag blev totalt. 

Danmark måtte afstå Slesvig og Holsten 

samt Lauenborg, der lå syd for Holsten, 

og grænsen kom til at gå ved Konge-

åen. Efter Første Verdenskrig blev den 

nuværende grænse fastlagt i 1920 efter 

folkeafstemninger. 

Tranbjerg-soldater i 1864
I 1864 bestod hæren af ca. 50.000 solda-

ter, og af dem deltog 11 fra Tranbjerg. 

Også dette tal er upræcist, fordi de li-

gesom soldaterne fra Treårskrigen først 

kunne søge om en Erindringsmedalje i 

1876, nu trods alt kun med tolv års for-

sinkelse. Der var 273 ansøgninger fra 

Ning Herred.

I 1864 var soldaterne mellem 23 og 

33 år, og alle med undtagelse af under-

korporalen Mikkel Laursen var menige. 

Ingen blev såret, og der var heller ingen 

døde blandt soldaterne fra Tranbjerg. Fire 

af dem deltog i krigen indtil maj, mens 

de øvrige først blev hjemsendt efter kri-

gens slutning. Mindst en person mere fra 

Tranbjerg deltog i krigen i 1864, nemlig 

Eskild Mikkelsen fra Slet, som var bror til 

Kresten Mikkelsen. Han flyttede imidler-

tid til Ravnholt, hvor han købte en gård 

lige efter hjemsendelsen. Derfor er han 

registreret i Tiset sogn. Vi kender en del 

til ham og hans krigsoplevelser gennem 

de bevarede soldaterbreve, han sendte til 

Slet. Hans deltagelse i krigen er beskre-

Personer bosiddende i Tranbjerg i 1876, som 
deltog i krigen i 1864.

1.  Laurs Andersen (Edslev),  

f. 19-3-1830. Gårdmand i Børup

2.  Anton Teodor Jacobsen,  

f. 9-9-1832. Slet

3.  Niels Jakobsen,  

f. 12-3-1841. Dræningsmester 

-  Slet

4.  Jens Laursen,  

f. 26-4-1840. Husejer i Gunnestrup

5.  Mikkel Laursen,  

f. 20-4-1832. Snedker i Slet 

6.  Kresten Mikkelsen,  

f. 19-11-1840. Træskokarl i Slet 

7.  Rasmus Nielsen,  

f. 20-4-1835. Snedkersvend i Slet

8.  Anders Rasmussen Obstrup,  

f. 18-4-1840. Tømmermester i 

Østerby

9.  Peder Rasmussen,  

f. 16-2-1831. Gårdmand i Børup 

(Vestergård) 

10.  Peder Rasmussen,  

f. 22-8-1840. Arbejdsmand i 

Østerby 

11.  Thomas Sørensen,  

f. 16.-2-1840. Gårdmand
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Erindringsmedaljerne
Allerede i 1848 foreslog Frederik den 7. 

og regeringen, at der skulle uddeles en 

medalje for udvist tapperhed i krigen, 

men hurtigt opstod der uenighed om sa-

gen, og i 1851 blev det besluttet ikke at 

foretage en uddeling trods det oprindelige 

forslag. Herefter diskuterede man med 

mellemrum ”medaljesagen” de følgende 

25 år.

Forløbet gentog sig i 1864. Her foreslog 

Christian den 9. i april, kort efter neder-

laget ved Dybbøl, at der skulle indstiftes 

en medalje for ”Tapperhed og Conduite”. 

Imidlertid opstod der af forskellige grun-

de igen uenighed mellem Kongen, mili-

tæret og ministeriet, og der kom aldrig 

en indstilling i sagen. I 1871 underskrev 

3000 våbenbrødre en anmodning til Chri-

stian den 9. om at indfri løfterne om at 

uddele medaljer for deltagelse i de to kri-

ge, og det satte gang i processen.

 I 1875 blev det besluttet at uddele en 

erindringsmedalje til alle, der havde del-

taget i krigene. Det var selvfølgelig et stort 

administrativt arbejde at kontrollere og 

godkende ansøgningerne, som de tidlige-

re soldater selv skulle indsende til Krigs-

ministeriet. Medaljen var af bronze, og i 

1877 blev der blev uddelt ca. 45.000 me-

daljer for deltagelse i Treårskrigen og ca. 

58.000 for deltagelse i krigen i 1864. Der 

var også ca. 3.000 soldater, der havde del-

taget i begge krige. Af de mange medaljer 

blev 27 altså uddelt i Tranbjerg.

Knud Jacobsen (1820-1898) blev såret i Frederiksstad i 
1850. Året efter overtog han slægtsgården Kirkegård. 
Han blev senere sognefoged og medlem af amtsrådet. 
Foto fra ca. 1875.

En erindringsmedealje 
for 1864-krigen.
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Din lokale bedemand i Tranbjerg
Vores telefon svarer hele døgnet

Bedemand Riising 
Kirketorvet 6, 8310 Tranbjerg 
Tlf. 86 29 12 43 / www.riising.dk

Bedemand Riising er en familiejet 
bedemandsforretning med lokal-
afdeling i Tranbjerg Centret Syd 

Personlig, nærværende og smuk 
afsked efter dine og afdødes ønsker 

Vi fokuserer på bæredygtighed og
planter et træ for hver kiste vi bringer

Besøg os i Tranbjerg Centret og få 
gratis udleveret Min Sidste Vilje

Henrik RiisingHelle RiisingJane SchmidtJørgen Ehlig

VIDUNDERKNOLDEN
Bestil blomster ved din lokale blomsterhandler

Vi er trådt ud af kædesamarbejdet med InterFlora  
for at få bedre tid til at servicere vores lokale kunder.

Så fremadrettet opfordrer vi dig til at bestille  
på telefon, mail eller på vidunderknolden.dk

Vidunderknolden
Center syd, Kirketorvet 6

Tel: 8629 0411  -  mail: butik@vidunderknolden.dk

Blomster - brugskunst
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Allehelgen
Også i år mindes vi de afdøde 
ved en Allehelgens-gudstjeneste 
den 3. november. 

Det er en særlig dag, hvor mange 
mennesker kommer i kirken for 
at mindes dem, de har mistet i lø-
bet af det sidste år. 

Vi holder gudstjeneste kl. 16.00 
den dag, hvor de, der ønsker det, 
har mulighed for at tænde et lys 
for et menneske, de savner. 

Gudstjenesten er en liturgisk mu-
sikgudstjeneste, hvor vi gennem 
musikken vil skabe en stemning, 
der giver plads til at tænke på 
dem, vi har mistet.

Vær med til en gudstjeneste, 
der minder os om det lys og den 
trøst, der ligger i troen på, at vi i 
Jesus Kristus ikke er tabt, når livet 
her på jorden ender.

David Kessel
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2 • Kirke og Sogn

Info …

Kirkekontoret, Sognegården, 
Kirketorvet 2, 8310 Tranbjerg 
86 29 57 33 / www.tranbjergkirke.dk 
kontor@tranbjergkirke.dk 
Tirsdag-torsdag kl. 10.00–12.30 
Mandag og fredag lukket

Graverkontoret  
– Alt vedrørende kirkegården 
Kirkegårdssekretær: Jane Gertsen 
Træffes på 86 29 51 20 mandag-fredag kl. 
9.00–12.00. Endvidere hver fredag formid-
dag i Tranbjerg Sognegård kl. 9–12.00

Gartner: Søren Svenning, 51 66 59 35 

Sognepræst David Johannes Kessel (Kbf) 
21 66 70 60 / djk@km.dk 
Træffes bedst kl. 12.00–13.00 tirsdag til 
fredag eller efter aftale

Sognepræst Anja Stokholm 
22 82 52 59 / anst @km.dk 
Træffes bedst kl. 12.00–13.00 tirsdag til 
fredag eller efter aftale

Sognepræst Mia Knudsen 
60 69 15 69 / midk@km.dk 
Træffes bedst tirsdag til fredag eller efter 
aftale

Kirketjener Erik Borrits 
92 43 77 88 / erik@tranbjergkirke.dk

Kirketjener Jette Hyldeqvist 
40 44 67 33 / kirketjenerjette@tranbjergkirke.dk

Organist Branko Djordjevic 
26 21 63 66 / branko@tranbjergkirke.dk

Kirkesanger Atitaya Sangklang Nielsen 
Atitayasangklang@gmail.com

Kirke- og kulturmedarbejder 
Sara Schou Lange 
20 30 59 72 / sasla@km.dk

Menighedsrådsformand Birgitte Pedersen 
41 24 55 06 / birgitte@tranbjergkirke.dk

Kirkeværge Ellen Danielsen 
30 31 76 12

Kreativ Kirke 
Lene Risør, 40 46 44 11 

Personregistrering Syd
Kontakt Personregistrering Syd 
vedrørende dåb, vielse, begravelse, 
navne og attester.

Kontorets åbningstider:
Mandag  9 –13.30
Tirsdag 10 –13.30
Onsdag  9 –13.30
Torsdag  9 –16.00
Fredag  9 –13.30
Personregistrering Syd
Grøfthøjparken 1, 8260 Viby
86 28 11 88

Kordegn Berit Bæk
86 28 11 88 / bebh@km.dk

Tranbjerg Kirke er aflåst, når der ikke er 
kirkelig handling. Ønskes adgang, vil per-
sonalet på kirkegården eller i Sognegår-
den være behjælpelig.

Tranbjerg Kirkegård
Her kan du se, hvem du skal kontakte alt 
efter, hvad din henvendelse drejer sig om.

Kirkegårdssekretær Jane Gertsen – tlf. 
86 29 51 20 hverdage 9–12 eller pr. mail 
på jag@km.dk.
Henvendelser vedr. faktura, fornyelser, 
forlængelser og sløjfninger af gravste-
der samt oprettelse af aftaler om bl.a. 
pyntning af gravsteder.

Gartner og teamkoordinator Søren 
Svenning – tlf. 51 66 59 35 man-tors 7.30–
15.30 og fredag 7.30–12.30.
Henvendelser vedr. planlægning af ur-
nenedsættelser, udtagelse af gravste-
der samt anlæg af gravsteder.

TT06_2024.indb   42TT06_2024.indb   42 15.09.2024   13.5315.09.2024   13.53



3Kirke og Sogn •

Gudstjenester

Søndag 6. oktober 
10.00 Anja Stokholm

Søndag 13. oktober 
10.00 David Kessel

Søndag 20. oktober 
10.00 Anja Stokholm 
11.30 Dåbsgudstjeneste

Søndag 27. oktober 
10.00 Mia Knudsen

Søndag 3. november 
16.00  David Kessel  

Allehelgen

Søndag 10. november 
10.00 Anja Stokholm

Søndag 17. november 
10.00 Anja Stokholm 

Gudstjenester på plejehjem

Onsdag  9. oktober 
10.30 Friplejehjemmet Anja Stokholm

Onsdag 30. oktober 
14.30 Folkehuset Anja Stokholm

Onsdag 13. november 
10.30 Friplejehjemmet Mia Knudsen

Onsdag 27. november 
14.30 Folkehuset Mia Knudsen

Musikandagt
Ca. hver anden torsdag begynder vi 
dagen med en kort andagt med mu-
sik, sang, læsninger og bøn. Kom og få 
en god start på dagen i vores smukke, 
gamle kirkerum. 
Musikandagten begynder kl. 10.00.

Datoer:
 3. oktober: aflyst pga. ferie!
17. oktober: aflyst pga. ferie!
31. oktober
14. november
28. november

Shop  -Amok
Genbrugs børnetøj

 
 

 
 

 
 

Seniorpigerne
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PRÆSTENS RUBRIK

Anja Stokholm

Mørkeræd – og om modet til 
at blive stående

 En ældre dame, som jeg engang  
 kendte, var bange for mørke. Hun 

var det, vi kalder for mørkeræd. Så 
når mørket faldt på, sørgede hun for 
at tænde lys så mange steder som mu-
ligt i sit hjem. Lyset hjalp hende med at 
holde uroen og utrygheden nede. Hun 
holdt af at sidde i sin lænestol i stuen 
med alle sine lys og lamper tændt. Hun 
vidste, at mørke tstadig var omkring 
hende. Men når hun sad i lyset, var det 
på en måde til at håndtere, at mørket 
var derude på afstand.

Der er stor forskel på lys og mørke – 
også selv om man måske ikke betrag-
ter sig selv som mørkeræd. Mørket kan 
naturligvis være kærkomment, hvis vi 
trænger til en god nats søvn. Men der 
er ofte også noget ildevarslende og 
urovækkende ved mørket. I mørket 
gemmer sig ofte alt det, vi ikke kan få 

helt styr på og se klart nok til at gen-
nemskue – sådan er det både i konkret 
og i overført forstand. I mørket vokser 
alt det urovækkende og truende sig 
ofte større og mere tyngende.

Så mange af os foretrækker lyset. Vi 
foretrækker at kunne se klart og langt, 
så vi minimerer alt det, som kan komme 
bag på os. Problemet er blot, at ingen af 
os formår at være udelukkende i lyset. 
Mørket hører med som et grundvilkår 
i vores liv.

Sådan var det også for den ældre dame, 
jeg kendte. Hun forsøgte at tæmme 
mørket med alle sine lamper, men også 
hun måtte i både konkret og overført 
forstand opleve, at hun ikke altid kun-
ne holde det på afstand. Meget konkret 
var det for hende, når hun skulle ned i 
sin kælder. Hun var nødt til at tage de 
første skridt ind i kælderens tætte mør-
ke for at tænde den dovne loftslampe i 
rummet. Og så måtte hun blive stående 
der i mørket, mens lyset ganske lang-
somt vågnede i kælderen.

”Det kræver mod at blive stående der” 
sagde hun engang. Og det har hun jo 
ret i. Det kræver mod at blive stående 
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ÅRSTIDSCafé

Fællesskab og 
hygge 

Tirsdag den 12. november er der igen 
Årstidscafé! 

Denne her gang fejrer vi en for-
sinket mortensaften. I pausen for-
tæller David lidt om den hellige 
Morten og de traditioner, der er 
forbundet med mortensaften.

Aftenen begynder i kirken med 
lystænding og aftensang, hvorefter 
vi går i Sognegården og gør klar til 
et fælles aftensmåltid. Maden bli-
ver leveret udefra.

Pris 125 kr. ekskl. drikkevarer, som 
kan medbringes eller købes.

Tranbjerg Kirkes Årstidscafé hen-
vender sig til alle aldersgrupper, 
enlige som par – vi håber på at se 
jer!

Tilmelding sker via tilmeldings-
modulet på vores hjemmeside og 
er først gældende, når forløbet 
er betalt via Mobilepay på 30486. 
(Husk at notere dit navn + "arran-
gementets navn" i kommentarfel-
tet, når du betaler).

Tilmeldingsfrist tirsdag den 5. no-
vember.

midt i mørket og vente og stole på, at 
lyset bryder igennem – om det så er en 
doven og dunkel pære i kælderen, eller 
det er i mere overført forstand, og vi er 
henvist til håbet om, at mørket i vores 
liv eller i verden omkring os ikke er det 
eneste eller det sidste, der når os, men 
at lyset på den ene eller anden måde vil 
bryde igennem til os.

Den kristne fortælling er en kernefor-
tælling om lyset, der bryder igennem 
mørket. Vores bibel er en skattekiste 
af  fortællinger om lyset, der baner sig 
vej. Vi kender fortællingen om skabel-
sens morgen, hvor lyset kommer som 
det første af alt det skabte liv. Og helt 
centrale i den kristne fortælling er be-
retningerne om julenats stjerne over 
krybben og påskemorgens opstandel-
sesberetning om gravens væltede sten 
og den oplyste gravhule. Lys og dermed 
liv er den røde tråd i den kristne fortæl-
ling.

Igennem hele sit liv satte den ældre 
mørkeræd dame sin lid til lyset. Også 
når hun stod i kælderens mørke og 
ventede. På en måde havde hun indset, 
at hun måtte blive stående i mørket og 
sætte sin lid til lysets kraft i stedet for på 
egen hånd at forsøge at famle sig frem 
i blinde. Og det kræver netop mod at 
blive stående der og vente og sætte sin 
lid til noget, der er uden for ens egen 
rækkevidde.

Hver gang vi kommer ind under kirkens 
tag, får vi en bid af budskabet om, hvor-
dan der rækkes lys til os, så vi ligesom 
en mørkeræd dame kan finde mod og 
håb midt i mørket. Så tilliden til, at lyset 
i sidste ende vil vise sig stærkere end 
mørket, kan slå rod i os. 
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O N S D A G S
F O R U M�

Eftermiddage, der giver et løft!

6. november 2024 kl. 14.00: 

Emmy Haahr

Kom og vær med til hyggelige og åbne eftermiddags-arrangementer i Tranbjerg Sog-
negård første onsdag i måneden. Vi synger fra Højskolesangbogen, hører foredrag, ser 
lysbilleder eller lytter til musik. Møderne begynder kl. 14.00, og vi får kaffe undervejs. 
Pris: 40 kr. Alle er velkomne.

Tilmelding er nødvendig på kontor@tranbjergkirke.dk.

Se mere på: www.Tranbjergkirke.dk

Livsmod
Tidligere præst i Tranbjerg kirke, nu 
præst i Beder og Malling kirker, Emmy 
Haahr holder oplæg om ”Livsmod”.

Emnet kan man tale om på mange for-
skellige måder. Man kan f.eks. gå til det 
ud fra en psykologisk vinkel, eller fra en 
filosofisk og religiøs vinkel.

Emmy vil belyse emnet ud fra forskel-
lige tekster fra litteraturens verden.

TT06_2024.indb   46TT06_2024.indb   46 15.09.2024   13.5315.09.2024   13.53



7Kirke og Sogn •

Musik i Mørket

Også i år vil kirken være en del af 
”Lys i Tranbjerg” med projektet 
”Musik i Mørket”. Kirken vil kunne 
opleves på en anden måde, end nor-
malt. Lige som sidste år vil kirke-
rummet denne aften kun være op-
lyst af levende lys, og du kan komme 
og nyde skøn musik og sang i stearin-
lysets skær. Vi lader musikken stå i 
centrum og virke på os. 

I den tid, hvor kirken er åben, kan 
man komme og gå, lige som man vil. 
Man kan tænde et lys i døbefonten, 
nyde musikken, lytte til ord og have 
ro til at tænke. Udenfor vil der være 
bål, hvor man kan sidde og tale med 

the.
Vi glæder os til at se jer til en spæn-
dende og smuk aften i vores kirke!

Fredag den 1. november
 

Bål ved kirken kl. 17.00

Musik i Mørket kl. 18.00 –19.30 i kirken

r 
 

 
y 

t 
 

TT06_2024.indb   47TT06_2024.indb   47 15.09.2024   13.5315.09.2024   13.53



SUPERBRUGSEN TRANBJERG • CENTER SYD • TLF. 8733 6500
ÅBENT I BUTIKKEN: 07.00-19.45 • LØRDAG OG SØNDAG: 07.00-19.00

ALT UNDER ET TAG

• Bager åben fra: 
06.00-19.45 Mandag-Fredag

06.00-19.00 Lørdag-Søndag

• Butikken åben fra: 
07.00-19.45 Mandag-Fredag

07.00-19.00 Lørdag-Søndag

• Post åben fra: 
09.00-19.45 Mandag-Fredag

09.00-19.00 Lørdag-Søndag09 00-19 00 Lørdag-Søn09.00 19.00 Lørdag Søn
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